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Abstrakt
Tato bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat problematiku CNC technologie a také popisuje

kompletní výrobní proces 3osé CNC frézky od návrhu technologických charakteristik a součástí

přes vytváření modelu až po stavbu stroje.
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 Abstract
This bachelor's thesis aims to delve into the issues of CNC technology and also describes the

complete production process of a 3-axis CNC milling machine: design of technological

characteristics and components, model creation and subsequent machine construction.
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 Úvod
Ten, kdo pracuje rukama, je dělník.

Ten, kdo pracuje rukama a hlavou, je mistr.

Ten, kdo pracuje rukama, hlavou a srdcem, je umělec.

František z Assisi (1182–1226)

Za počátek historie CNC( Computer Numerical Control) obráběcích strojů můžeme považovat

technologický výzkum a pozdější vývoj, který na konci 40. let 20. století prováděl profesor John

T. Patterson z Massachusettského technologického institutu. Díky němu bylo vyrobeno první

číslicové ovládání NC. Tento program řídil pohony na frézce. První komerční NC stroj byl

k dispozici v roce 1952 [1].

Od začátku vědecko-technické revoluce se postupným zaváděním programovatelných

obráběcích strojů do výroby a jejich následným rozvojem tyto systémy umožňují zlevnění

komponentů a rozšíření hotové produkce pro firmy s malou a střední výrobní sérií.

Postupný rozvoj 3D technologií, jako jsou 3D tisk domů nebo ocelový 3D tisk, neustále rostoucí

používání různých kompozitů a plastů místo kovů v konstrukcích složitějších forem vedly

k rostoucí poptávce po 3D–5D obráběcích centrech a CNC automatech.[1]

V dnešní době existuje spousta konstrukčních kanceláří, které se věnují vývoji v oblasti CNC,

jenž přispívá ke zvýšení výkonu a přesnosti vyráběných strojů. Firmy se také snaží najít

způsoby, jak snížit výrobní čas jednoho výrobku. Tohoto lze dosáhnout například zavedením

automatické výměny polotovarů a nástrojů, čímž se snižuje vliv lidského faktoru na výrobní

proces. Ale bez ohledu na objemy a výkony každý CNC stroj tvoří dva základní samostatné

prvky:

• řízený systém (objekt ) je tvořen takovými elementy, které mu umožňují

realizovat požadovaný průběh technologického procesu na základě řídicích signálů, jež

jsou přijímány jednotlivými částmi stroje v souladu se sekvenčním prováděním

jednotlivých operací;

• řídicí systém, který je složen z kódování ve formě programu modelu a signálů

zpětnovazebního charakteru přijatých od objektu.[1]

Současná problematika CNC strojů je dobře popsána následujícím grafem (obrázek 1), který

pomáhá pochopit důležitost znalostí strojů pod číslicovým řízením. Na ose X je zobrazena

náročnost výroby a na ose Y počet kusů.

Obrázek 1 [2]
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Z grafu je patrné, že s lineárním růstem náročnosti výroby a množstvím produkce roste i složitost

používaných technologií, což má znamená zvyšovat kvalifikaci obsluhy strojů.[2]

V procentuálním poměru je zřejmé, že pro sériovou výrobu ztrácí profese obráběče kovů

postupně význam – ruční obrábění se používá stále méně a méně.

Analýza předchozích informací spolu se zkoumáním trendu rostoucí náročnosti a zdokonalování

používaných CNC strojů předpokládá, že v budoucnosti při práci na frézkách v souvislosti

s velkosériovou výrobou budou zapotřebí na jedné straně vysoce kvalifikovaní odborníci pro

nastavení a odladění používaných strojů, na stranu druhou také nekvalifikovaní dělníci [2], aby

pečovali o stroj, měnili polotovary, nástroje atd.

Co se týče malých podniků s malosériovou výrobou, pro úsporu a snížení výrobní ceny jednoho

výrobku se nakupují (nebo se staví) jednoduché 2,5–3D stroje, což umožnila nejen rozvětvená

logistika převážně z Číny, ale rovněž rostoucí poptávka a nabídka nebo existence mnoha návodů

na internetu. Pro budoucího inženýra je vybudování vlastního stroje nejlepším a nejzajímavějším

způsobem, jak se seznámit se systémy se číslicovým řízením. Proto je hlavním cílem bakalářské

práce demonstrovat stavbu takového stroje a prezentovat výběr dostupných forem, komponentů

a technologických parametrů.
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 Technologická charakteristika CNC strojů
Téma CNC strojů k domácímu použití je poměrně rozsáhlé, dobře prostudované, a proto lze na

internetu najít obrovské množství informací, a konstrukčních návrhů a hotových projektů. Před

stavbou CNC stroje si člověk musí nejprve uvědomit účel jeho použití, popřípadě úkoly, které

bude muset řešit, což v dalším kroku určí nutné komponenty a technické vlastnosti stroje. Při

stavbě bude muset být konstruktér připraven na problémy [2], jako jsou:

• paralelnost pracovního stolu a základny,

• tuhost konstrukce,

• synchronizace lineárního vedení,

• průhyb vodicích tyčí a šroubových převodů,

• odstraňování třísek a prachu,

• ztrácení kroků na krokových motorech,

• chlazení prvků stroje.

Dalším krokem bude průzkum trhu s CNC příslušenstvím, jeho výběr a stanovení velikosti

stroje. Hlavní části stroje lze rozdělit do tří skupin:

• mechanická část,

• elektrická část,

• software.

2.1 Mechanická část

2.1.1 Konstrukční profil

Volba profilu pro rám, způsob instalace a podoba pracovního stolu jsou jedněmi

z nejdůležitějších parametrů pří projektování [9]. Při šroubovém spojení rámové konstrukce je

výhodou univerzálnost výměny komponent, při svařovacím spojení se zvyšuje tuhost konstrukce,

což vede ke zvýšení přesnosti stroje.

Při obrábění dílu dochází k pohybu podél osy x a výsledné složky řezné síly jsou přeneseny do

pracovního stolu a rámu přes upnutý polotovar. Rozměry pracovního stolu jsou určeny rozměry

rámu a vybraných komponentů stroje [9]. Existují tři hlavní způsoby upevnění polotovaru na

pracovním stole: T-drážky, které se používají hlavně na profesionálních strojích, pole se

závitovými otvory a také vakuový způsob upevnění.

T-drážky disponují větším komfortem při používání a univerzálností upínání. Volný posun matic

v drážkách umožňuje upevnit polotovar a periferie stroje kdekoli v rovině XY, aniž bychom

museli použít další podložky a nástroje. U domácích CNC systémů se však používají stoly se

závitovými otvory častěji než T-drážky. Důvodem je relativně nižší cena a méně složitá výrobní

technologie. Také při výrobě otvorů se závitem má pracovní stůl mnohem větší tuhost než stůl

s T-drážkami. Výsledkem pak je menší tloušťka stolu a menší hmotnost součástí [9]. V níže

uvedeném grafu 1 lze vidět, že při stejné tloušťce je deformace stolu s T-drážkami přibližně

2–2,5krát větší než u stolu s otvory.
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 Graf 1 Závislost tloušťky stolu na deformaci [9]

Méně často se používá pro upevnění polotovaru vakuový způsob, protože vyžaduje použití

dalších nástrojů (například vakuové pumpy) a přesné nastavení pracovních prvků (těsnění na

spoji mezi čerpadlem a stolem). Cena komponentů je tím pádem vyšší , ale tento způsob

umožňuje rychlou výměnu polotovaru.

2.1.2 Lineární vedení a ložiska
Pro zmenšení hmotnosti konstrukce a snížení nákladů na projekt se jako lineární vedení obvykle

používá kulatá leštěná tyč. Význam má pouze u menších strojů, kde průhyb hřídelů je malý a lze

ho zanedbat. Se zvýšením výkonu, hmotnosti a rozměrů konstrukce stroje se po celé délce

používá podepřená tyč (obrázek 2), což vylučuje jejich průhyb. Spolehlivějším způsobem, který

se používá na průmyslových CNC strojích, je instalace kolejnicového lineární vedení

(obrázek 3).

K přeměně rotačního pohybu z krokových motorů na přímočarý pohyb po osách se hlavně

používají ozubené řemeny s řemenicemi, ozubené hřebeny s pastorkem, trapézové

lichoběžníkové šrouby s maticí nebo válcovaný kuličkový šroub s maticí [9]. Zásadní rozdíl

spočívá v tom, že u kuličkového šroubu s maticí nedochází k žádnému kluznému tření.

Výsledkem je to, že daný typ má menší rozptyl energie, a proto má na rozdíl od jiných typů

převodu vyšší účinnost (kuličkový šroub má η = 90 %, šroub-matice má η = 50 %) [2]. Tím je

umožněno používání motoru s nižším výkonem, což má pozitivní vliv na ekonomickou složku


[…]


pohybovat v manuálním režimu (ve výchozím nastavení šipky nahoru/dolů ovládají osu X,

doleva/doprava osu Y, PageUp/PageDown ovládají osu Z). Je také nutné upravit vřeteno.

Chceme-li to provést, vložíme zaškrtávací políčko Povolit před Spindle a napíšeme čísla pinů DIR

= 1, STEP = 17. Konečné nastavení znázorňuje obrázek 37.

Nyní se podívejme na nastavení rychlostí a zrychlení krokových motorů. Otevře se Config→

MotorTuning. V okně, které se otevře, je vidět graf rychlosti v závislosti na čase a posuvníky,

pomocí kterých můžeme upravovat rychlost a zrychlení motorů. Je však třeba si pamatovat, že se

zvýšením otáček krokového motoru klesá maximální provozní točivý moment. V tomto případě

se použijí hodnoty rychlosti 400 mm/min a hodnota zrychlení 125 mm/s2. Pro osu Z lze použít

i menší hodnoty rychlosti, protože tato osa nevyžaduje příliš rychlý posuv. Hodnoty pro osu Z jsou

250 mm/min a 90 mm/s2. Hodnota StepsPer udává počet kroků, které musí motor provést, aby

posunul osu o 1 mm. Tuto hodnotu je třeba vypočítat. V projektu autor používá kuličkový šroub

RM1605, což znamená, že průměr hřídele je 16 mm, rozteč 5 mm. Počet kroků na otáčku je 3200

(když poměr driveru je 1/16). To znamená, že pro pohyb o 1 mm podél osy je zapotřebí

3200/5 = 640 kroků. Zapíšeme tuto hodnotu do pole StepsPer. Konečné okno nastavení je na

obrázku 38.

Obrázek 37 Nastavení krokových motorů a vřetena
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 Obrázek 38 Nastavení rychlosti a zrychlení motorů

Koncové spínače jsou konfigurovány následovně. Otevřeme Config PortPins InputSignals.

Zaškrtli jsme políčko Povoleno pro všechny hodnoty tří os (X ++, X--, Xhome, Y ++, Y --...).

Rovněž uspořádáme čísla pinů pro připojené senzory (obrázek 39). Program Mach3 je však

schopen určit čísla pinů sám. Chceme-li to provést, klikneme v tomto okně na

AutomatedSetupOfInputs, vybereme senzor, který chceme definovat, a klikneme na něj ručně.

Obrázek 39 Nastavení spínačů
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V Mach3 je také nutné definovat limity stroje, aby bylo možné polohu frézy programově sledovat.

Otevřeme domovské nastavení / limity konfigurace, kde u tří os v polích SoftMax a SoftMin

zadáme délku osy v mm.

Obrázek 40 Nastavení limitů stroje

Po těchto manipulaci je stroj připraven k první práci. Celková hotová konstrukce je na obrázku 41.

Obrázek 41 Hotový CNC stroj
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 Testovací součástka
K otestování stroje v provozu autor nakreslil testovací model v aplikaci Autodesk Inventor. Soubor

se poté importuje do formátu .STEP a otevře se v ArtCam 2011, kde se vygenerují dvě cesty

řezačky. Pro hrubovací obrábění byla vybrána 10mm stopková fréza a pro jemnou úpravu 2mm

kuželová fréza. Po výsledných drahách nástrojů se importují dva soubory .TAP a postupně se

otevírají v Mach3. Výsledný detail z dřevovláknité desky je na obrázku 44.

Obrázek 42 Testovací model v Autodesk Inventoru

Obrázek 43 Testovací model v ArtCamu 2011
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Jak je vidět, detail je nedokonalý a horní nápis nevýrazný, což ale lze v budoucnu zlepšit použitím

čerpadla pro odstraňování třísek, snížením posuvu a zvýšením otáček vřetena.

Obrázek 44 Hotový model
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 Závěr
Účelem této bakalářské práce bylo seznámit se s CNC technologií a s trhem dostupných součástek

a také pokus o stavbu vlastního stroje. Během projektu jsem se potýkal s následujícími problémy:

• Pro začátek bylo nutné najít místo, a to nejen pro stavbu stroje, ale i pro následnou hlučnou

a prašnou práci na něm.

• Některé součásti, jako jsou kabely, konektory a software, mají staré rozhraní, což trochu

ztěžovalo hledání komponentů.

• Aby se snížily náklady na projekt, většina komponentů byla objednána z Číny, což

postupem času protáhlo stavební proces. Situaci zkomplikovala opatření v souvislosti

s pandemií covidu-19, která narušila práci logistických společností. Cena celého projektu

byla nakonec přibližně dvakrát nižší.

• Ruční zpracování materiálů vedlo k nepřesnostem při montáži, což vyžadovalo dodatečnou

práci.

• V průběhu stavebního procesu bylo nutné neustále řešit otázku nízké tuhosti stroje dalšími

konstrukčními výztuhami.

• Správné nastavení programu Mach3 chvíli trvalo.

• Mnohem obtížnější byla kalibrace mechanické části stroje, která vyžadovala jemné

doladění.

• Některé komponenty neodpovídaly objednávce.

• Při práci, kdy je stroj v určitých polohách, překáží dráty.

• Pro rychlé a stálé odstraňování prachu a třísek je nutné připojit vysávací systém.

Proces stavby se autorovi protáhl, ale hodlá tento stroj dále vylepšovat a zvyšovat jeho potenciál.

Dalším krokem by například bylo pořídit výkonnější vřeteno 2,2 kW s vodním chlazením

a frekvenčním měničem. Všechny prvky rámu a portálu z hliníkových profilů budou pro zvýšení

tuhosti nahrazeny ocelovými profily se svařovanými spojeními. Limitní spínače budou nahrazeny

indukčními, protože mají větší životnost než mechanické. Bude zakoupen nový počítač, mnohem

výkonnější než ten stávající.
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