1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výroba frézovacího CNC stroje pro malou dílnu a modeláře
Jméno autora: Sergei Shalan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12110 – Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 12110 – Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné. Co však považuji za náročnější je jistota splnění všech bodů
zadání, vzhledem k tomu, že poštovní služby byly pandemií poznamenány, a nemusely být doručeny všechny potřebné
komponenty pro dokončení práce v termínu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání považuji za splněné. Student nad rámec splnil osazení a zprovoznění frézovacího CNC stroje, včetně
mechanického nastavení a seřízení pro ukázkovou výrobu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval ve stanovených termínech. Během práce byl velice samostatný a prakticky ji dotáhl celou do zdárného
konce bez mojí asistence. Ačkoliv byla práce odevzdána v prodlouženém termínu, tento přidaný čas byl plně využit pro
dokončení osazení elektronikou a zprovoznění funkčního CNC stroje, což bylo nad rámec zadání. Jeho zápal pro téma se
velice kladně podepsal na dosažených výsledcích.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce je na dobré odborné úrovni. Vzhledem k tomu, že student začínal bez zkušeností s velikostí
takového projektu, považuji dosažené výsledky za velice dobré. Znalosti čerpal z odborné literatury pro modeláře,
z odborných knih a internetových zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Před odevzdáním práce prošla korekturou rodilého mluvčího, což se velice kladně podepsalo na výsledné srozumitelnosti
textu práce. V textu se objevilo jen pár chyb, pravděpodobně v důsledku formátování a funkcí MS word – např. kapitoly
2.2.3-2.2.4 zmizely z obsahu, i když jsou v práci zahrnuty.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci bylo použito 26 referencí. Pouze jednu z referencí [12] se mi v textu nepodařilo nalézt, a tak se může jednat čistě o
překlep. Z pohledu citování jsem nenašel žádné závažné nedostatky nebo porušení citačních zásad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dle mého názoru předložená práce ukazuje, že i v době karantény je student strojírenského oboru schopný samostatně
dosáhnout velice pěkných výsledků. Je pravda, že stavební proces ukázal problémy s konstrukcí a její tuhostí, nicméně
veškeré získané zkušenosti během návrhu a skutečné stavby považuji za to hlavní, což může pomoci ve stejných projektech
i dalším zájemcům o toto téma.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce je na dobré odborné úrovni. Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně
náročné. Co však považuji za náročnější je jistota splnění všech bodů zadání, vzhledem k tomu, že poštovní služby
byly pandemií poznamenány, a nemusely být doručeny všechny potřebné komponenty pro dokončení práce v
termínu.

Student byl během práce velice samostatný a prakticky ji dokončil celou do zdárného konce bez mojí asistence.
Ačkoliv byla práce odevzdána v prodlouženém termínu, tento přidaný čas byl plně využit pro dokončení osazení
elektronikou a zprovoznění funkčního CNC stroje, což bylo nad rámec zadání. Jeho zápal pro téma se velice kladně
podepsal na dosažených výsledcích. Před odevzdáním práce prošla korekturou rodilého mluvčího, což se velice
kladně podepsalo na výsledné srozumitelnosti textu práce. V textu se objevilo jen pár chyb, pravděpodobně v
důsledku formátování a funkcí MS word. V práci bylo použito 26 referencí a z pohledu citování jsem nenašel žádné
závažné nedostatky nebo porušení citačních zásad.

Dle mého názoru předložená práce ukazuje, že i v době karantény je student strojírenského oboru schopný
samostatně dosáhnout velice pěkných výsledků. Je pravda, že stavební proces ukázal problémy s konstrukcí a její
tuhostí, nicméně veškeré získané zkušenosti během návrhu a skutečné stavby považuji za to hlavní, což může
pomoci ve stejných projektech i dalším zájemcům o toto téma.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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